สนธิสัญญาบาวริง ลงนามที่กรุงเทพฯ วันที่ 17 เมษายน 2398 ใ้สัตยาบัน เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2399 สำระสำคัญของสัญญานี้มี 3 ประการด้วยกัน คือ ขอตั้งสถานกงสุล ขอเขตเช่าสำหรับคนอังกฤษและเรื่องพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งมีความตอนหนึ่งว่า "ภาษีเบิกร่องหรือค่าปากเรือที่เก็บตามสัญญาฉบับปี ค.ศ. 1826 (พ.ศ. 2369) นั้น เป็นอันยกเลิกและให้เก็บภาษีขาเข้าแทน ให้รัฐบาลสยามเรียกเก็บได้แต่เพียงร้อยละ 3 แห่งราคาของสินค้านั้น เท่านั้น และถ้าหากมีปัญหาว่าสินค้าใดมีราคาเท่าใด เจ้าหน้าที่ฝ่ายศุลกากรฝ่ายไทยกับกงสุลอังกฤษจะได้ร่วมพิจารณา และกำหนดราคาอันเป็นธรรมเนียมและสมควร" ชาวบ้านจึงเรียกภาษีศุลกากรที่เรียกเก็บว่าภาษีร้อยชักสาม ประเทศอื่นๆ ได้ทยอยกันเข้ามาทำสัญญาผูกมัดรัฐบาลไทยทำนองเดียวกับที่ทำไว้กับรัฐบาลอังกฤษ ใน

111 ซึ่งมีบทบัญญัติเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรว่า " ถ้าผู้ใดขึ้น ไม่แหว่ด่านภาษีหรือลักลอบเอาสิ่งของต้องภาษีสลวงเลยด่านตำบลที่กล่าวแล้วไป เจ้าพนักงานตรวจจับได้จะต้องปรับโทษครั้งหนึ่งไม่เกิน 4 เท่าราคาของที่ลักลอบหนีภาษี โดยประ โยคพยายามนั้น จะต้องริบเป็นของหลวงตามพระราชบัญญัติภายในหมวด 6 ว่าด้วย "การปรับโทษ" มาตรา 83, 84

ในปี พ.ศ. 2452 (ร.ศ.128) กรมศุลกากรจึงได้ร่าง Trade and Customs Regulations 128 (1909) ขึ้น ตามหลักในกฎหมายอังกฤษฉบับหนึ่ง ลงวันที่ 24 กรกฎาคม ค.ศ.1879 (พ.ศ.2419) ชื่อ Customs Consolidation Act, 1879 และโดยอัครราชคฤ ยไมตรี รัฐบาลไทยได้ส่ง Draft of Proposed Trade and Customs Regulations for the Kingdom of Siam, R.S.